
© A. Kulazińska-Grobis 
 

 

 

 

 

 

Dokumentacja złożona do konkursu na kuratorski projekt wystawy w 

Pawilonie Polskim na 56. Międzynarodowej Wystawie Sztuki w 

Wenecji 2015.  

 

Artysta: Agnieszka Kalinowska 

Tytuł: 

Kurator: Agnieszka Kulazińska-Grobis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© A. Kulazińska-Grobis 
 

KONCEPCJA WYSTAWY W PAWILONIE POLSKIM 

NA 56. MIĘDZYNARODOWEJ WYSTAWIE SZTUKI W WENECJI W 2015 ROKU 

 

Agnieszka Kalinowska w swojej instalacji skupia się na rytuałach władzy bliskich magicznym zabiegom 

szamanów, bazujących na naszych atawistycznych skłonnościach do ulegania wielkości siły i blasku 

bogactwa. Impulsem do powstania pracy stały się jedne z monumentalnych, złotych drzwi z 

moskiewskiego Kremla. Drzwi były częścią ceremoniału koronacji carów a współcześnie wielokrotnie 

wykorzystywano je do medialnego spektaklu afirmacji władzy. 

W instalacji artystki oderwane od oryginału, przekształcają się w narzędzie, niezbędny element 

społecznego rytuału przejścia w wyniku, którego oddzielone zostaje sacrum, dostępne jedynie 

wybranym, od sfery profanum. Kalinowska wyciąga na wierzch odwieczne mechanizmy kierujące 

społecznym spektaklem. Jakie emocje budzą prawdziwe drzwi? Patriotyzm, narodową dumę? Co kryje 

się pod skórą złota? Czy upojeni oferowaną iluzją czujemy terytorialną przynależność? 

Zdesakralizowane rytuały pełnią ważne funkcje, ogniskują w sobie to, co społeczne i to, co 

jednostkowe. Z jednej strony służą podtrzymywaniu hierarchii społecznej, ale pomagają też jednostce 

orientować się w tej strukturze, dają poczucie panowania nad zmiennością i związanym z nią strachem, 

pełnią funkcje komunikacyjne.1 

 Sztuka tworzy odpowiednie tło dla społecznego spektaklu, w mariażu z władzą wzmacnia atawistyczne 

instynkty. Bogactwo materiału, kunszt artysty legitymizuje iluzję stabilności i harmonii, władza jest we 

właściwych rękach, porządek świata odradza się, historia ponownie zatoczyła koło. Niczym w 

pierwotnym rytuale obroniony zostaje odwieczny porządek świata.  Pierre Bourdieu polemizując z 

wcześniejszymi teoriami zwraca uwagę na segregujący charakter rytuału, usankcjonowanie podziału 

na tych, którzy go przeszli i na tych, którzy nie doświadczyli go w żaden sposób.2 

W instalacji Agnieszki Kalinowskiej ważnym elementem staje się dobór materiału i proces powstawania 

pracy. Rzeźba, centralna część instalacji jedynie z jednej strony ujawnia tworzywo, z którego została 

wykonana. Chrust, tzw. materiał biedny buduje strukturę rzeźbiarskiej formy. Na drugiej stronie 

obiektu pokrytej płatkami złota, główny nacisk położony został na wyeksponowanie zdobień roślinnych 

inspirowanych motywami  z oryginalnych drzwi. Rzeźbie towarzyszy  film, na którym widać zbliżenia 

różnych dzikich zwierząt miażdżących i ściągających korę z gałęzi. Właśnie te sfatygowane siłą konary 

są materiałem rzeźbiarskim użytym przez Kalinowską. 

Artystka swoją rzeźbę umieściła w przestrzeni kojarzącej się z jednej strony z metafizyką ogrodu zen, z 

drugiej ze strefą przygraniczną.  Akt tworzenia ogrodu to moment oświecenia, w którym projektant 

zen podążając za głosem intuicji uczy nas kontemplacji istniejących reguł, akceptacji chaosu 

prowadzącego do porządku. Przy granicy zagrabiony piasek zabezpiecza terytorium wyłapując każdy 

niepożądany ruch.  Decyzja widza przekroczenia bariery, uczestnictwa w rytuale przejścia związana jest 

z ryzykiem bycia zauważanym, uznanym za uzurpatora.   

 

                                                           
1 Pisała o tym Sylwia Jaskulska. Patrz, S. Jaskulska, Rytuał przejścia jako kategoria analityczna. Przyczynek do 
dyskusji nad badaniem rytualnego oblicza rzeczywistości szkolnej. W: Studia Edukacyjne, 26/2013. 
2 Patrz, Agnieszka K. Choińska, Rytuał świętowania w ujęciu Pierra`a Bourdieu. W: Kultura i społeczeństwo, 
2012/4. 
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SCENARIUSZ WYSTAWY W PAWILONIE POLSKIM 

NA 56. MIĘDZYNARODOWEJ WYSTAWIE SZTUKI W WENECJI W 2015 ROKU 

 

GŁÓWNE ZAŁÓŻENIA WYSTAWY 

Instalacja Agnieszki Kalinowskiej jest refleksją nad społecznym mechanizmem władzy. Choć impulsem 

do powstania instalacji jest bieżąca sytuacja geopolityczna, dyskusja dotykać będzie atawistycznych 

źródeł współczesnych mechanizmów kontroli.  Kluczowym elementem ekspozycji będą decyzje i 

zachowania odbiorcy. 

RZEŹBA 

Głównym elementem wystawy będzie rzeźba. Obiekt wykonany zostanie z mniejszych i większych 

gałęzi, powiązanych ze sobą lnianym sznurkiem. Ten sposób łączenia elementów rzeźby jest typowy 

dla Agnieszki Kalinowskiej. Wszystkie gałęzie  wcześniej zostały okorowane przez dzikie zwierzęta i 

zebrane przez artystkę na żeremiach bobrowych oraz  w ZOO. Inspiracją w tworzeniu rzeźby były 

dekoracyjne motywy roślinne jednych z monumentalnych drzwi Wielkiego Pałacu na moskiewskim 

Kremlu, prowadzących do Sali Gieorgiejowskiej.  

(zdjęcie oryginalnych drzwi załącznik nr 1)  

Kopia wykonana zostanie w skali 1:1 z jednej strona pokryta zostanie płatkami złota, druga ujawniać 

będzie prawdziwy materiał, z którego wykonana została rzeźba - nieregularną, przestrzenną strukturę 

grubych gałęzi. Obiekt rzeźbiarski będzie miał wysokość 590 cm a szerokość 350 cm i ustawiony 

zostanie pod świetlikiem, w centralnej części pawilonu. 

(wizualizacja rzeźby załączniki nr 2-6) 

 

PRZESTRZEŃ EKSPOZYCJI RZEŹBY 

Rzeźba zaprezentowana zostanie w przestrzeń o wymiarach 730 cm na 1500 cm wydzielonej ściankami 

działowymi. Ścianki działowe będą mieć wysokość 250-300 cm, tak by przepuszczać światło dzienne i 

oświetlać boczne korytarze.  

(rzut ścianek działowych załącznik nr 7)  

Ścianki mają kojarzyć się z białym niewysokim ogrodzeniem wykorzystywanym do wykończenia 

kamiennych ogrodów zen. Rzeźba, podobnie jak prawdziwe drzwi Kremla, składać się będzie z dwóch 

skrzydeł, odstęp między nimi wyniesie 130 cm. Otwór między skrzydłami  umieszczony zostanie na osi 

wejść do centralnej przestrzeni, znajdujących się w bocznych ściankach działowych. Będzie on jedyną 

możliwością przejścia przez centralną część pawilonu. Pomiędzy rzeźbą a ścianami bocznym, grube i 

wysokie gałęzie utrudniać będą  możliwość przejścia. Gałęzie powiązane zostaną z rzeźba lnianym 

sznurkami. Szerokość każdej z bocznych konstrukcji wyniesie 90cm. 

(wizualizacja 3D załączniki nr 2-6) 
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PODŁOGA W PRZESTRZENI EKSPOZYCJI RZEŹBY 

Podłoga wysypana zostanie żwirem zagrabionym w specyficzny sposób, z jednej strony kojarzący się z 

ogrodem zen, z drugiej z terenami przygranicznymi. Wzór będzie dla odbiorcy pewną barierą, pytaniem 

o zaburzenie jego porządku, ryzykiem wystawienia się „na bycie zauważonym”. Podczas trwania 

wystawy wzór co jakiś czas będzie odnawiany przez osobę pilnującą wystawę.  

(szkic wzoru na żwirze załącznik nr 8 na płycie, przykład wzoru żwiru z ogrodu zen- załącznik nr 9 na 

płycie) 

WIDEO (załącznik nr 10 na płycie– fragment filmu, załączniki nr 11-14 na płycie - kadry z filmu) 

W bocznym pomieszczeniu (wymiary 730 cm x 500 cm) na lewo od głównego wejścia do pawilonu 

zaprezentowane zostanie wideo. Podstawa projekcji 4:3 wynosić będzie nie mniej niż 4 metry.  Wideo 

zainstalowane zostanie w pomieszczeniu od niepozłoconej strony rzeźby. Przestrzeń projekcyjna w 

razie potrzeby może zostać dodatkowo wyciemniona. Ważnym elementem obrazu będzie dźwięk, 

trzaski łamanego drzewa oraz fizjologiczne odgłosy towarzyszące gryzieniu, przeżuwaniu pokarmu. 

Słychać go będzie w całej przestrzeni pawilonu. W przestrzeni dodatkowo zawieszone zostaną  głośniki.   

ODBIORCA 

(wizualizacja 3D załączniki nr 2-6) 

Ważnym aspektem wystawy Agnieszki Kalinowskiej będzie doświadczenie odwiedzającego pawilon. Po 

wejściu w przestrzeń wystawy do odbiorcy zaczną docierać jedynie dźwięki. Po przejściu przez 

przedsionek pawilonu widz znajdzie się w korytarzu, gdzie sam będzie musiał podjąć decyzję czy pójść 

w lewo czy w prawo. To uwarunkuje kolejność działających na niego emocji.  Jeśli zdecyduje się pójść 

w lewą stronę, odnajdzie projekcję wideo z dzikimi zwierzętami okorowującymi gałęzie. Następnie 

otworzy się przed nim  przestrzeń „kamiennego ogrodu” z wysoką ścianą zbudowaną z grubych gałęzi. 

Pomiędzy nimi, w środku, widoczne będzie przejście, przez które wpadać będzie smuga światła.  

Jeśli odbiorca podejmie decyzję pójścia korytarzem w prawo,  zobaczy w pierwszej kolejności 

monumentalne, złote drzwi, umieszczone w starannie zagrabionym „kamiennym ogrodzie”.  

Centralna część, w której wyeksponowana zostanie rzeźba postawi widza przed kolejnymi wyborami. 

Czy naruszyć harmonię „kamiennego ogrodu”? Czy wyjść poza bezpieczną granicę kontemplacji? W 

zależności od ilości widzów i ich zachowania kolejni przybywający będą zachęceni widokiem ludzi 

przechodzących przez otwarte lekko drzwi lub też będą zmuszeni  w samotności podjąć decyzję o 

naruszeniu zagrabionego żwiru.   

Podczas wystawy planujemy wykonać zapis filmowy zachowania ludzi. Obecności odbiorców i ich 

zachowania nadaje instalacji  dodatkowego charakteru. 

 

ŚCIANKI DZIAŁOWE 

(rzut ścianek działowych załącznik nr 7)  

Przestrzeń pawilonu podzielona zostanie ściankami działowymi o wysokości 2,5-3 metra. Jedna o 

długości 1500cm postawiona zostanie równolegle do wejścia do pawilonu, tworząc korytarz o 

szerokości 200 cm. Oba końce tej ściany zakończone zostaną dwoma ściankami prostopadłymi do niej. 

Każda o długości 265 cm. Pomiędzy nimi, powstaną dwumetrowe wejścia do środkowej przestrzeni. W 

ten sposób zostaną wydzielone dwa osobne pomieszczenia, po obu stronach części centralnej. W 
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pomieszczeniu po lewej stronie od wejścia do pawilonu zaprezentowana zostanie projekcja wideo. 

Pomieszczenie po prawej stronie podzielone zostanie ścianką działową na korytarz dla zwiedzających 

o szerokości 325 cm i pomieszczenie techniczne o szerokości 200 cm. Miejsce zlokalizowania wejścia 

do pomieszczenia technicznego podjęte zostanie w trakcie prac nad uszczegółowieniem technicznych 

aspektów montażu wystawy.  

OŚWIETLENIE 

Planujemy wykorzystać naturalne światło wpadające przez świetliki w dachu budynku. W miarę 

konieczności doświetlone zostaną korytarze. Dodatkowe oświetlenie skierowane zostanie na 

pozłoconą stronę rzeźby. Ważny jest bowiem efekt intensywnego lśnienia tej części pracy. 
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STRESZCZENIE SCENARIUSZA WYSTAWY 

 

GŁÓWNE ZAŁÓŻENIA WYSTAWY 

Instalacja Agnieszki Kalinowskiej jest refleksją nad społecznym mechanizmem władzy. Choć impulsem 

do powstania instalacji jest bieżąca sytuacja geopolityczna, dyskusja dotykać będzie atawistycznych 

źródeł współczesnych mechanizmów kontroli.  Kluczowym elementem ekspozycji będą decyzje i 

zachowania odbiorcy. 

RZEŹBA 

Głównym elementem wystawy będzie rzeźba, wykonana z mniejszych i większych gałęzi, okorowanych 

przez dzikie zwierzęta. Inspiracją w jej tworzeniu były dekoracyjne motywy roślinne jednych z drzwi 

Wielkiego Pałacu Kremlowskiego w Moskwie, prowadzących do Sali Georgijewskiej. Kopia wykonana 

zostanie w skali 1:1, z jednej strona pokryta zostanie płatkami złota, druga strona ukazywać będzie 

nieregularną, przestrzenną strukturę grubych gałęzi. Obiekt rzeźbiarski ustawiony zostanie pod 

świetlikiem, w centralnej części pawilonu.  

PRZESTRZEŃ EKSPOZYCJI RZEŹBY 

Rzeźba zaprezentowana zostanie w przestrzeni wydzielonej ściankami działowymi, których wysokość 

pozwoli na doświetlenie bocznych korytarzy światłem dziennym, wpadającym przez świetliki. Białe 

niewysokie ogrodzenie będzie przypominać wykończenia kamiennych ogrodów zen. Rzeźba składać się 

będzie z dwóch skrzydeł drzwiowych. Powstały, przez ich równomierne uchylenie, otwór znajdzie się 

na osi wejść do centralnej przestrzeni, znajdujących się w bocznych ściankach działowych. Będzie on 

jedyną możliwością przejścia przez centralną część pawilonu. Podłoga wysypana zostanie drobnym 

żwirem zagrabionym  w sposób z jednej strony kojarzący się z ogrodem zen, z drugiej z terenami 

przygranicznymi.  

WIDEO 

W bocznym pomieszczeniu na lewo od głównego wejścia do pawilonu zaprezentowane zostanie wideo. 

Jego dźwięk, trzask łamanego drzewa oraz fizjologiczne odgłosy towarzyszące gryzieniu, przeżuwaniu 

pokarmu, słychać będzie w  całej przestrzeni pawilonu.  

ODBIORCA 

Początkowo do odbiorcy wchodzącego w przestrzeń pawilonu dotrą jedynie dźwięki. Widz znajdzie się 

w korytarzu, gdzie sam będzie musiał podjąć decyzję czy pójść w lewo czy       w prawo. To uwarunkuje 

kolejność działających na niego emocji.   

Jeśli pójdzie w lewą stronę odnajdzie projekcję wideo. Następnie otworzy się przed nim  przestrzeń 

„kamiennego ogrodu” z wysoką ścianą zbudowaną z grubych gałęzi. Pomiędzy nimi, w środku, 

widoczne będzie przejście, przez które wpadać będzie smuga światła.  

Jeśli odbiorca podejmie decyzję pójścia korytarzem w prawo, zobaczy w pierwszej kolejności 

monumentalne, złote drzwi ustawione w  starannie zagrabionym „kamiennym ogrodzie”.  

Centralna część ekspozycji postawi widza przed kolejnymi wyborami. Czy naruszyć harmonię 

„kamiennego ogrodu”? Czy wyjść poza bezpieczną granicę kontemplacji? W zależności od ilości widzów 

i ich zachowania kolejni przybywający będą zachęceni widokiem ludzi przechodzących przez otwarte 

lekko drzwi lub też będą zmuszeni do podjęcia  w samotności decyzji o naruszeniu zagrabionego żwiru.  
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Załącznik nr 1, Zdjęcie oryginalnych drzwi kremlowskich 
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Załącznik nr 2 
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Załącznik nr 3 
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Załącznik nr 4 
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Załącznik nr 5 
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Załącznik nr 6 
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Załącznik nr 7, Rzut podział przestrzeni 
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Załącznik nr 8, Szkic wzoru na żwirze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© A. Kulazińska-Grobis 
 

 

 

 

 

 

Załącznik 9, Przykładowy sposób zagrabiania ogrodów zen 
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Załącznik nr 10 
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Załącznik nr 11 

 

 

 

Załącznik nr 12 
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Załącznik nr 13 

 

 

 

Załącznik nr 14 

 

 

 

 


